PAGE

[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

Боровичский муниципальный район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА БОРОВИЧИ

РЕШЕНИЕ

	25.12.2018
	№
	205

г.Боровичи

Об утверждении итогового документа (протокола) публичных
слушаний по проекту бюджета города Боровичи на 2019 год
и плановый период 2020 и 2021 годов
В соответствии с Положением о бюджетном процессе в городе Боровичи, утвержденным решением Совета депутатов от 27.12.2016 № 90, Совет депутатов города Боровичи РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемые протокол и итоговый документ публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов города Боровичи                        «Об утверждении бюджета города Боровичи на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов».

2. Опубликовать решение в приложении к газете «Красная искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте города Боровичи.

Глава города Боровичи    О.А. Стрыгин
УТВЕРЖДЕН
решением Совета депутатов

города Боровичи
от 25.12.2018 № 205

ПРОТОКОЛ

публичных слушаний по проекту бюджета города Боровичи
на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов
Дата проведения: 05 декабря 2018 года

Место проведения: зал заседаний Администрации Боровичского муниципального района

Председатель слушаний:  Стрыгин О.А., Глава города Боровичи

Секретарь (для ведения протокола и оформления): Дедук Н.С., главный специалист бюджетного отдела Комитета финансов Администрации Боровичского муниципального района.

Присутствовали: Глава муниципального района Швагирев И.Ю., Глава города Боровичи Стрыгин О.А., председатель Думы Боровичского муниципального района Алексеев В.Ф., депутаты, заместители Главы администрации района, руководители отделов Администрации Боровичского муниципального района, граждане (всего 20 человек).
I. СЛУШАЛИ:

1. Власову С.А., председателя Комитета финансов Администрации Боровичского муниципального района, о формировании проекта бюджета города Боровичи на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов.

Проект бюджета города Боровичи на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов подготовлен в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением Совета депутатов города Боровичи от 27.12.2016 № 90 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городе Боровичи».
Доходы и расходы

Исходя из представленных главными администраторами доходов  бюджета города и прогнозных условий социально-экономического развития города Боровичи основные параметры бюджета города Боровичи определились по доходам на 2019 год в сумме 178109,7 тыс. рублей, на 2020 год в сумме 188333,5 тыс.рублей, на 2021 год в сумме 198505,4 тыс.рублей.
В составе доходов бюджета города 2019 года налоговые и неналоговые  доходы  составляют 171913,7 тыс. рублей, из них налоговые доходы 151263,2тыс. рублей  (88%), неналоговые доходы  20650,5 тыс. рублей (12%).

Налоговые и неналоговые доходы бюджета города Боровичи планируются на 2020 и 2021 годы в сумме 182137,5 тыс.рублей (105,9% к 2019 году) и 192309,4 тыс.рублей (105,6% к 2020 году) соответственно.
Поступление налога на доходы физических лиц в 2019 году прогнозируется в размере 95000,0 тыс.рублей.
2
Объем поступлений налога на доходы физических лиц на 2020 и 2021 годы прогнозируется в сумме 100000,0 тыс.рублей и 105100 тыс.рублей соответственно.
Поступление доходов от уплаты акцизов на нефтепродукты в 2019 году прогнозируется в размере 6452,2 тыс. рублей. Расчет выполнен на основе поступлений  данного доходного источника, представленного главным администратором доходов. Нормативы отчислений в местный бюджет установлены исходя из протяженности автомобильных дорог местного значения, находящихся в собственности соответствующих муниципального образования.

Объем поступлений от уплаты акцизов на нефтепродукты на 2020 и 2021 годы прогнозируется в сумме 11195,0 тыс.рублей и 15635,4 тыс.рублей соответственно.
Поступления налога на имущество и земельного налога в 2019 году составят 16849 тыс.руб. и 32918,0 тыс.руб. соответственно. Расчет произведен исходя из ожидаемого исполнения за 2018 год и прогнозных данных, представленных главными администраторами по данным доходным источникам, а также дополнительных доходов в связи с погашением части недоимки.

Объем поступлений налога на имущество и земельного налога на 2020 и 2021 годы прогнозируется в сумме 50220 тыс.рублей и 50940,0 тыс.рублей соответственно.
В расчетах прогноза доходов бюджета на 2019 год  неналоговые доходы составят 20650,5тыс. рублей, на 2020 год – 20677,5тыс.рублей, на 2021 год – 20573,0тыс.рублей.

Поступления в бюджет арендной платы за земельные участки и иного имущества, а также доходов от продажи земельных участков и иного имущества на 2019 год прогнозируются в сумме 18789,5 тыс.рублей. Расчеты произведены исходя из ожидаемого исполнения за 2018 год и прогнозных данных, представленных главными администраторами по данным доходным источникам.

Прогнозируемый объем поступлений по арендной плате за земельные участки  и иного имущества, а также доходов от продажи земельных участков и иного имущества в 2020 и 2021 годы составит 18738,5 тыс.рублей и 18554 тыс.рублей соответственно.
Другие источники доходов составляют небольшой объем в общей сумме доходов и  расчет их сделан исходя из ожидаемого исполнения за 2018 год, динамики поступления за предыдущие годы, прогнозных данных, представленных главными администраторами доходов бюджета.

Общий объем безвозмездных поступлений  из областного бюджета составляет в 2019 году – 6 196,0 тыс. рублей.

Субвенции на реализацию передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации распределяются на 2019-2021 годы в сумме 1,0 тыс.рублей ежегодно.

Субсидии на формирование муниципальных дорожных фондов распределяются на 2019-2021 годы  в сумме  6 195,0 тыс.рублей ежегодно.
3

РАСХОДЫ

Общий объем расходов бюджета города Боровичи на 2019 год определен  на уровне  183045,38тыс.рублей., на 2020 год – 194244,77 тыс.рублей, на 2021 год – 204055,05 тыс.рублей.

При формировании расходной части бюджета на 2019-2021 годы по направлениям было учтено следующее:

на обеспечение деятельности Совета депутатов заложены средства в размере 400,0 тыс.рублей ежегодно;
заложены средства в резервный фонд на ликвидацию угрозы и последствий чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий в сумме 300 тыс. рублей на 2019 год, на 2020 и 2021 по 500,0 тыс.рублей ежегодно;

на повышение уровня профессиональной подготовки выборных должностных лиц, служащих и муниципальных служащих Боровичского муниципального района в сфере повышения эффективности бюджетных расходов в размере 9,0 тыс. рублей на 2019 год;

655,1 тыс. рублей в 2019 году заложено на осуществление полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю Контрольно-Счётной палатой Боровичского муниципального района;

на выплаты гражданам, награжденным знаком отличия «За заслуги перед городом Боровичи" и гражданам, имеющим звание "Почетный гражданин города Боровичи" в 2019 и 2020 годах по 150 тыс.рублей ежегодно, в 2021 году- 170 тыс.рублей;

на опубликование в газете документации, связанной с управлением муниципальным имуществом, с оценкой недвижимости, признанием прав и регулированием отношений по муниципальной собственности заложены средства в размере 160 тыс.рублей ежегодно;

на содержание обслуживающего персонала (сторожа, водители, уборщицы) и содержание здания администрации запланированы расходы на 2019 год 13390,63  тыс.рублей, на 2020 год – 10201,42 тыс.рублей, на 2021 год- 10604,43 тыс.рублей;
на охрану общественного порядка, обеспечение первичных мер пожарной безопасности  заложено 1520,3 тыс. рублей ежегодно;

на компенсацию разницы в стоимости проездных билетов из городского бюджета запланировано 3 000,0 тыс. рублей ежегодно;

на капитальный ремонт и ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования и обеспечение безопасности дорожного движения из дорожного фонда на 2019 год запланировано 32 066,2 тыс. рублей (25 871,2 тыс. рублей из местного бюджета, в т.ч. 6452,2 тыс. рублей за счет доходов от акцизов на топливо, 6195,0 тыс. рублей из областного бюджета), на 2020 год 37840,0 тыс.рублей, на 2021 год – 43396,4 тыс.рублей;

на выполнение решений суда о предоставлении гражданам жилых помещений запланировано 5 000,0 тыс. рублей ежегодно;

на муниципальную программу «Развитие архитектуры и градостроительства в городе Боровичи на 2018-2020 годы» в 2019 году заложено 2169 тыс.рублей, в 2020 году – 338,2 тыс.рублей;
4
на управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами города Боровичи на 2019 год запланировано 1020,3 тыс.рублей, на 2020 и 2021годы по 755,3 тыс.рублей ежегодно;

на выплаты взносов региональному оператору в фонд капитального ремонта многоквартирных домов в части муниципальных помещений города Боровичи в 2019 году заложено 3936,6 тыс.рублей, в 2020 году – 4340,9 тыс.рублей, в 2021 году – 4845,2 тыс.рублей ;

на затраты на капитальный ремонт муниципального имущества в 2019 и 2020 годах по 1000,0 тыс.рублей;

в 2019 году запланированы средства в сумме 3120,21 тыс.рублей на строительство газораспределительной сети в микрорайоне Северный;

на обеспечение бытового обслуживания жителей поселения (услуги бань и городского туалета) в 2019 году запланировано 2383,68 тыс.рублей, в 2020 году – 2399,34 тыс.рублей, в 2021 году – 2418,68 тыс.рублей;

на техническое обслуживание и ремонт газопроводов в 2019 году заложено 645,0 тыс.рублей, в 2020 году – 667,1 тыс.рублей,   2021 году 685,8 тыс.рублей.;

на благоустройство (уличное освещение, озеленение, организация и содержание мест захоронения, прочее благоустройство, формирование современной городской среды, «народный бюджет», ППМИ)  заложены средства на 2019 год в сумме 58068,75 тыс.рублей, на 2020 год 54170,0 тыс.рублей, на 2021 год – 56292,8 тыс.рублей;
на обеспечение деятельности учреждения «Центр по работе с населением» на 2019 год запланировано  11031,09 тыс. рублей, на 2020 год – 11592,77 тыс.рублей, на 2021 год – 11880,46 тыс.рублей;

на организацию и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью запланировано на 2019 год 2994,5 тыс.рублей, на 2020 год 3135,3 тыс.рублей, на 2021 год – 3243,2 тыс.рублей;

на содержание учреждений культуры в 2019 году запланировано 34986,3 тыс.рублей, в 2020 году – 31436,2 тыс.рублей, в 2021 году – 31219,36 тыс.рублей;

на реализацию функций в области физической культуры и спорта (проведение спортивных мероприятий) запланировано по 200,0 тыс.рублей ежегодно;
на обслуживание муниципального долга запланировано по 3000,0 тыс.рублей ежегодно.

Дефицит (профицит) бюджета города Боровичи и источники

финансирования дефицита бюджета города Боровичи

На 2019 год бюджет города Боровичи сформирован с дефицитом 4935,68 тыс.рублей, на 2020 год дефицит 5911,27тыс.рублей, на 2021 год дефицит 5549,65 тыс.рублей.

Источниками покрытия дефицита  бюджета города Боровичи в 2019-2021 годах будут являться муниципальные заимствования, снижение остатков средств бюджета города Боровичи, а также иные источники финансирования дефицита  бюджета города Боровичи.
5
Муниципальный долг города Боровичи по состоянию на 1 января 2018 года составил 30615,17,0 тыс. рублей, в т.ч. по кредитам коммерческих банков – 29 600,0 тыс.рублей, по бюджетным кредитам – 1 015,17 тыс.рублей . Вся сумма муниципального долга является внутренними долговыми обязательствам города Боровичи.

Ожидаемый объем муниципального внутреннего долга города Боровичи на 1 января 2019 года составит 35 315,17 тыс. рублей (21,4% от ожидаемого объема собственных доходов  бюджета  города Боровичи за  2018 год). Из общего объема муниципального долга  кредиты банков составят 34300,0,0 тыс. рублей (97,1%), задолженность по бюджетным кредитам – 1015,17 тыс. рублей (2,9%).

Верхний предел муниципального долга  на 1 января 2020 года установлен в сумме 39809,17 тыс. рублей.

Верхний предел муниципального долга  на 1 января 2021 года установлен в сумме 45000,0 тыс. рублей, на 1 января 2022 года – в сумме 49900,0 тыс.рублей.

II. ВЫСТУПИЛИ:

1. Васильев Ю.П., депутат Совета депутатов города Боровичи: План налога на доходы физических лиц на 2018 год? За счет чего запланирован рост НДФЛ на 2019 год?

Рыбакова О.В., заместитель Главы администрации района: План налога на доходы физических лиц на 2018 год 90,0 млн рубле
й. План на 2019 год запланирован на основании данных представленных  главным администратором данного доходов Межрайонной ИФНС №1 по Новгородской области.

2. Васильев Ю.П., депутат Совета депутатов города Боровичи: Что делать с уменьшением муниципального долга?
Рыбакова О.В., заместитель Главы администрации района: для того, чтобы уменьшить муниципальный долг необходимо формировать профицитный бюджет, что в данный момент не представляется возможным.
3. Шуневич И.А., главный редактор газеты «Красная Искра»: Сколько запланировано средств на публикацию нормативно-правовых актов и освещение работы Совета депутатов города Боровичи на 2019 год? Предложение – увеличить расходы на публикацию.

Власова С.А., председатель Комитета финансов: 400 тыс. рублей. Если будет потребность в дополнительных средствах, то будем вносить изменения в течение года.

Гетманова С.Ю., зам. начальника отдела организационной работы и муниципальной службы: В данный момент прорабатывается вопрос о размещении информации на сайте, тем самым планируется сократить расходы на газету. Готовятся изменения в Устав.
6
4. Бородина С.А., житель города Боровичи: В связи с подготовкой к празднованию 250-летия города Боровичи на 2019 год бюджету города выделена субсидия на дороги в размере 80,0 млн.рублей. Какие работы планируется сделать за счет этих средств?

Еронина Е.В., директор МКУ «Центр по работе с населением»: Ремонт следующих участков автомобильных дорог: ул.Кропоткина-ул.Революции (от ул.Ленинградской до ул.К.Либкнехта), ул.Ленинградской (от К.Либкнехта до пл. Привокзальная), ул.Ленинградской (от ул.Металистов до ул. Новоселицкой), ул.Л.Толстого  от Ул.Коммунарной до ул.Кузнецова, ул.9-января ( от Ул.Коммунарной до ул.Кузнецова), ул.Коммунарной (от ул.Подбельского до ул. Московской), ремонт тротуаров по ул.Подбельского (от ул.Коммунарной до ул.Пушкинской), реконструкция автомобильной дороги по  ул.Коммунарной (от ул.Подбельского до ул. Московской), реконструкция участка дорожной сети включая тротуары по ул.Дзержинского (от ул.Коммунарной  до Набережная Октябрьской революции).
5. Константинова Н.Г., председатель Контрольно-счетной палаты Боровичского муниципального района: На 2019 год по программе «Обеспечение населения качественной питьевой водой и очистка сточных вод на территории города Боровичи» запланированы средства на обеспечение населения питьевой водой в условиях маловодия и отсутствия водоснабжения при ЧС в размере 150,0 тыс.рублей. Также по резервному фонду запланированы 300,0 тыс.рублей. На сколько целесообразны данные расходы по программе.

Дорофеев А.А., заведующий отделом жилищно-коммунального, дорожного хозяйства, транспорта, связи и благоустройства: На данный момент рассматривается вопрос об исключении данных мероприятий из программы «Обеспечение населения качественной питьевой водой и очистка сточных вод на территории города Боровичи» и включении их в программу ГО и ЧС.

Швагирев И.Ю., Глава муниципального района: При возникновении ЧС произвести закупку емкостей в течение 24 ч невозможно.
05.12.2018

Председатель

О.А.
Стрыгин

Секретарь

Н.С. Дедук

УТВЕРЖДЕН
решением Совета депутатов

города Боровичи
от 25.12.2018 № 205

ИТОГОВЫЙ ДОКУМЕНТ

публичных слушаний по проекту бюджета города Боровичи
на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов

Публичные слушания назначены решением Совета депутатов города Боровичи от 30 октября 2018 года № 196 «О проведении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов города Боровичи «Об утверждении бюджета города Боровичи на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов».
05.12.2018

	№
п/п
	Предложения, замечания,
рекомендации, вопросы,
высказанные гражданами
	Ответ, результат

	1
	2
	3

	1.
	План налога на доходы физических лиц на 2018 год? За счет чего запланирован рост НДФЛ на 2019 год?
	90,0 млн.рублей. План на 2019 год запланирован на основании данных представленных главным администратором данного доходов Межрайонной ИФНС № 1 по Новгородской области

	2.
	Мероприятия по уменьшению муниципального долга
	необходимо формировать профицитный бюджет, что в данный момент не представляется возможным

	3.
	Предложение – увеличить расходы на публикацию информации в газете
	вопрос будет рассмотрен

	4.
	Какие работы планируется выполнить за счет субсидии  80,0 млн.рублей
	ремонт следующих участков автомобильных дорог: ул. Кропоткина-ул. Революции (от ул.Ленинградской до ул.К.Либкнехта), ул.Ленинградской (от К.Либкнехта до пл.Привокзальная), ул.Ленинградской (от ул.Металистов до ул.Новоселицкой), ул.Л.Толстого от ул.Коммунарной до ул.А.Кузнецова, ул.9 Января (от ул. Коммунарной до ул.А.Кузнецова), ул.Коммунарной (от ул.Подбельского до ул. Московской), ремонт тротуаров по ул.Подбельского (от ул.Коммунарной до ул.Пушкинской), реконструкция автомобильной дороги по  ул.Коммунарной (от ул.Подбельского до ул.Московской), реконструкция участка дорожной сети включая тротуары по ул. Дзержинского (от ул. Коммунарной до наб.Октябрьской Революции)

2

	1
	2
	3

	5.
	Целесообразность расходов на обеспечение населения питьевой водой в условиях маловодия и отсутствия водоснабжения при ЧС в размере 150,0 тыс.рублей
	при возникновении ЧС произвести закупку емкостей в течение 24 ч невозможно

Глава города Боровичи

О.А. Стрыгин